
09.12.2014Г. №1985 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – «ГОРОД ТУЛУН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ГОРОДА ТУЛУНА «ПОДДЕРЖКА 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН И СОЦИАЛЬНО 

ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ» 

 
Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Тулуна и их формирования и реализации, утверждённым постановлением 
администрации городского округа от 20.08.2013 года №1606, ст.ст.28, 42 Устава 
муниципального образования - «город Тулун», администрация городского округа   

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в муниципальную программу города Тулуна «Поддержка 

отдельных категорий граждан и социально ориентированных некоммерческих 
организаций», утверждённую постановлением администрации городского округа 
от 01.11.2013 №1994 (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. Строку  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции: 

1.2. Пункт 1 раздела 5  Программы изложить в следующей редакции: 
«1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы составляет 215248,4 

тыс. руб., в том числе: 
- средства местного бюджета – 34188,4 тыс. руб.; 
- средства, планируемые к привлечению из областного бюджета – 181060,0 

тыс. руб.».  
1.3. Приложение №3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 
1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта  

подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной  
программы 

Всего по программе составляет 215248,4 тыс. 
руб., в том числе: 
- средства местного бюджета – 34188,4 тыс. 
рублей; 
- средства, планируемые к привлечению из 
областного бюджета – 181060,0 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной  
программы 

Всего по программе составляет 6909,2 тыс. руб., 
в том числе: 
- средства местного бюджета – 813,2 тыс. 
рублей; 
- средства, планируемые к привлечению из 



1.5. Пункт 1 раздела 3  Подпрограммы «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» изложить в следующей редакции: 

«1. Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет 6909,2 тыс. руб., в том 
числе: 

- средства местного бюджета – 813,2 тыс. руб.; 
- средства, планируемые к привлечению из областного бюджета - 6096,0 тыс. 

руб.».  
1.6. Приложение №3 к Подпрограмме «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»  изложить в редакции согласно 
приложения №2 к настоящему постановлению. 

1.7. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта  
подпрограммы «Доступная среда для инвалидов  других маломобильных групп 
населения»» изложить в следующей редакции: 

1.8 Пункт 1 раздела 3 Подпрограммы «Доступная среда для инвалидов  
других маломобильных групп населения» изложить в следующей редакции: 

«1. Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
местного бюджета и составляет 513,9 тыс.руб.; 

1.9 Приложение №3 к подпрограмме «Доступная среда для инвалидов  
других маломобильных групп населения» изложить в редакции согласно 
приложению №3 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тулунский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета социальной политики администрации городского круга 
Л.А. Алексеенко. 
 
 
Мэр городского округа                                                                       
Ю.В. Карих 
 
 
 
 
 
 

областного бюджета – 6096,0 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме составляет 513,9 тыс. 
руб.,  
 



Приложение 1 к постановлению 
администрации городского округа  
от «09» декабря 2014 года № 1985 

 
Приложение № 3 к муниципальной 

программе города Тулуна «Поддержка 
отдельных категорий граждан и 

социально ориентированных 
некоммерческих организаций»  

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  

 
№  
п/п 

Наименование 
подпрограммы,  

основного мероприятия 

соисполнители, 
участники программы 

Источники 
финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 
1 Подпрограмма 

«Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций» 

Отдел культуры, 
спорта и молодёжной 
политики Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

всего 450,0 470,0 500,0 520,0 550,0 2490,0 

местный бюджет 450,0 470,0 500,0 520,0 550,0 2490,0 
средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального  
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0  
2 Подпрограмма 

«Доступная среда для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения» 
 

Отдел культуры, 
спорта и молодёжной 
политики Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

всего 56,9 105 113 114,5 124,5 513,9 

местный бюджет 56,9 105 113 114,5 124,5 513,9 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

   средства, 
планируемые к 
привлечению из 

0 0 0 0 0 0 



№  
п/п 

Наименование 
подпрограммы,  

основного мероприятия 

соисполнители, 
участники программы 

Источники 
финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 
федерального  
бюджета 
иные источники 0 0 0 0 0 0 

3 Подпрограмма  
«Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних» 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

всего 1351,9 1376,85 1384,89  1393,34 1402,22 6909,2 

местный бюджет 132,70  157, 65 165,69  174,14 183,02 813,2 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 6096,0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального  
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

4 Основное мероприятие 
«Поддержка отдельных 
категорий граждан» 

Отдел планирования и 
отчетности Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

всего 10892,4 11175,2 11556,4 11857,7 12172,1 57653,8 

местный бюджет 5287,1 5755,9 6137,1 6438,4 6752,8 30371,3 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного  

5605,3 5419,3 5419,3 5419,3 5419,3 27282,5 

   бюджета       

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального  
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

5 Основное мероприятие 
«Осуществление 
отдельных областных 

Отдел по 
предоставлению 
субсидий Комитета 

всего 28473,5 29802,0 29802,0 29802,0 29802,0 147681,5 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 



№  
п/п 

Наименование 
подпрограммы,  

основного мероприятия 

соисполнители, 
участники программы 

Источники 
финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 
государственных 
полномочий по 
предоставлению 
гражданам субсидии на 
оплату жилых 
помещений и 
коммунальных услуг» 
 

социальной политики 
администрации 
городского округа 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

28473,5 29802,0 
 
 

29802,0 29802,0 29802,0 147681,5 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального  
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

Итого по программе 
в т.ч. 

41224,7 42929,05 43356,29 43687,54 44050,82 215248,4 

местный бюджет     
5926,7 6488,55 6915,79 7247,04 7610,32 34188,4 

средства, планируемые к привлечению из областного бюджета 35298,0 36440,50 36440,50 36440,50 36440,50 181060,0 
средства, планируемые к привлечению из федерального  бюджета 0 0 0 0 0 0 
иные источники 0 0 0 0 0 0 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к постановлению 
администрации городского округа  
от «09» декабря 2014 года № 1985 

 
Приложение № 3 к подпрограмме 
«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

 

№п
/п 

Наименование 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Участники 
мероприятий 
подпрограммы 

Источники финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 

 
1 

Организация и 
проведение комплекса 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних  

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

всего 132 ,7
0  

157, 65 165, 69  174,14 183,02 813,2
0 

местный бюджет  132 ,7
0 

157, 65 165, 69  174,14 183,02 813,2
0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета  

0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 
1.
1 

Создание и 
трансляция 
видеороликов, радио- 
и телепередач по 
профилактике 
безнадзорности  

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 
политики Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

всего 0 3,15 4,39 5,04 6,12 18,7 
местный бюджет  0 3,15 4,39 5,04 6,12 18,7 
средства, планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета  

0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 
1.
2 

Реализация проекта 
«Пусть мама услышит» 

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 
политики Комитета 
социальной политики 
администрации 

всего 68,00 69,00 70,00 71,00 72,00 350,0
0 

местный бюджет  68,00 69,00 70,00 71,00 72,00 350,0
0 

средства, планируемые к 0 0 0 0 0 0 



№п
/п 

Наименование 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Участники 
мероприятий 
подпрограммы 

Источники финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 

городского округа привлечению из 
областного бюджета  
средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 
1.
3 

Проведение  акции 
«Каждого ребенка за 
парту в школу» 
 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

всего 30,0 31,0 33,0 36,0 39,0 169,0 
местный бюджет  30,0 31,0 33,0 36,0 39,0 169,0 
средства, планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета  

0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники        
1.
4 

Проведение 
мероприятий для 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, конкурсов 
пропагандирующих 
семейные ценности 

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 
политики Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

всего 29,2 32,0 33,8 35,6 37,4 168,0 
местный бюджет  29,2 32,0 33,8 35,6 37,4 168,0 
средства, планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета  

0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 
1.
5 

Организация и 
размещение наружной 
рекламы (баннеров, 
установление стендов 
в общественных 
местах) с 
информацией о детях-
сиротах, оставшихся 
без попечения 
родителей  

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 
политики Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

всего 0 16,00 17,00 18,00 19,00 70,00 
местный бюджет  0 16,00 17,00 18,00 19,00 70,00 
средства, планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета  

0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 

1.
6 

Изготовление 
буклетов, печатной 

Отдел культуры, 
спорта и молодежной 

всего 5,50 6,50 7,50 8,50 9,50 37,50 
местный бюджет  5,50 6,50 7,50 8,50 9,50 37,50 



№п
/п 

Наименование 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Участники 
мероприятий 
подпрограммы 

Источники финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 

продукции, 
информационных 
материалов 
формирующих 
толерантное 
отношение к детям-
сиротам, оставшимся 
без попечения 
родителей 

политики Комитета 
социальной политики 
администрации 
городского округа 

средства, планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета  

0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального  бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 

2 Обеспечение 
деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

всего 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 6096,
0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет  1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 6096,

0 
средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 
2.
1 

Проведение заседаний 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

всего 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 6096,
0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет  1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 6096,

0 
средства, планируемые к 
привлечению из 
федерального бюджета  

0 0 0 0 0 0 

иные источники  0 0 0 0 0 0 
Итого по подпрограмме 1351,9

0 
1376,8

5 
1384,8
9  

1393,3
4 

1402,2
2 

6909,
2 

в т.ч.       
Местный бюджет 132 ,7

0 
157, 65 165, 69  174,14 183,02 813,2

0 
Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 1219,2 6096,

0 
Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
Иные источники 0 0 0 0 0 0 



Приложение 3 к постановлению 
администрации городского округа  
от «09» декабря 2014 года № 1985 

Приложение 3 
к подпрограмме 

"Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения" 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 
N 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Участник 
мероприятий 
подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 всего 

1 Повышение уровня 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 

Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Комитета 
социальной 
политики 
администрации 
городского 
округа 

всего 38,5 100,0 100,0 80,0 90,0 408,5 

местный бюджет 38,5 100,0 100,0 80,0 90,0 408,5 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1 Открытие отдела 
обслуживания 
инвалидов по 
слуху 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
"Централизованн
ая библиотечная 

всего 0 0 0 0 70,0 70,0 

местный бюджет 0 0 0 0 70,0 70,0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 

0 0 0 0 0 0 



система" областного 
бюджета 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

1.2 Устройство 
стационарных 
пандусов  

Муниципальные 
учреждения 
города Тулуна 

всего 38,5 100,0 100,0 80,0 20,0 338,5 

местный бюджет 38,5 100,0 100,0 80,0 20,0 388,5 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

2 Формирование 
позитивного 
отношения к 
проблемам 
обеспечения 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения, 

Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Комитета 
социальной 
политики 
администрации 
городского 
округа 

всего 18,4 5,0 13,0 34,5 34,5 105,4 

местный бюджет 18,4 5,0 13,0 34,5 34,5 105,4 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 

0 0 0 0 0 0 



создание 
возможностей 
развивать и 
использовать их 
творческий и 
художественный 
потенциал. 

привлечению из 
федерального 
бюджета 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

2.1 Организация 
выставки 
декоративно-
прикладного 
искусства с 
участием людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 

Муниципальное 
учреждение 
культуры города 
Тулуна 
"Краеведческий 
музей им. П.Ф. 
Гущина" 

всего 0 0 5,0 5,0 5,0 15,0 

местный бюджет 0 0 5,0 5,0 5,0 15,0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

2.2 Музейно-
образовательная 
программа для 
инвалидов по 
зрению 

Муниципальное 
учреждение 
культуры города 
Тулуна 
"Краеведческий 
музей им. 
П.Ф.Гущина" 

всего 0 0 3,0 3,0 3,0 9,0 

местный бюджет 0 0 3,0 3,0 3,0 9,0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



иные источники 0 0 0 0 0 0 

2.3 Проведение 
марафона для 
инвалидов "Добрый 
лучик надежды" 

Муниципальное 
учреждение 
культуры города 
Тулуна 
"Централизованн
ая библиотечная 
система" 

всего 18,4 0 5,0 5,0 5,0 33,4 

местный бюджет 18,4 0 5,0 5,0 5,0 33,4 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

2.4 Проведение 
марафона для 
инвалидов с 
нарушением зрения 
"Моя рука в твоей 
руке" 

Муниципальное 
учреждение 
культуры города 
Тулуна 
"Централизованн
ая библиотечная 
система" 

всего 0 5,0 0 5,0 5,0 15,0 

местный бюджет 0 5,0 0 5,0 5,0 15,0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

2.5 Выпуск и 
размещение 

Отдел культуры, 
спорта и 

всего 0 0 0 12,5 12,5 25,0 

местный бюджет 0 0 0 12,5 12,5 25,0 



социального 
видеоролика 

молодежной 
политики 
администрации 
городского 
округа 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

2.6 Изготовление 
баннеров с 
тематикой 
формирования 
позитивного 
отношения к 
проблемам 
инвалидов 

Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
городского 
округа 

всего 0 0 0 4,0 4,0 8,0 

местный бюджет 0 0 0 4,0 4,0 8,0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 56,9 105,0 113,0 114,5 124,5 513,9 

в т.ч.       

местный бюджет 56,9 105,0 113,0 114,5 124,5 513,9 

средства, планируемые к привлечению из областного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



средства, планируемые к привлечению из федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 


	«1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы составляет 215248,4 тыс. руб., в том числе:
	«1. Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет 6909,2 тыс. руб., в том числе:
	«1. Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет 513,9 тыс.руб.;
	Приложение 3

